
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione n. 81 

del 22/09/2023 
 

OGGETTO: Lavori di “Messa in sicurezza del ponte sul torrente Borbera in località Castel 
Ratti” - Impegno di spesa e contestuale liquidazione del canone per occupazione di suolo 
demaniale. 
CUP: G99J15000660002 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

PREMESSO CHE: 
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 20/04/2023, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;  
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 in data 26.04.2023, esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire;  

 con successive deliberazioni di Giunta Comunale sono state approvate le variazioni al bilancio 
di previsione finanziario 2023/2025; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 31/07/2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato l’assestamento al bilancio di previsione 2022/2024; 

 con idoneo decreto del Sindaco è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio 
tecnico; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 in data 08.03.2023 con la quale si approva il 
definitivo progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto redatto  
che presente il seguente quadro economico: 
 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 07.09.2022 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo relativo all’intervento in oggetto redatto dallo Studio “R & P 
Engineering S.r.l.” di Serravalle Scrivia (AL); 
  
VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 59 del 19.07.2023 con la quale sono stati affidati 
i lavori di “Messa in sicurezza del ponte sul torrente Borbera in località Castel Ratti” alla Ditta 
TRE COLLI S.p.A. con sede Legale in Via Sandro Pertini, civico n. 17 – 43036 FIDENZA (PR); 
 
RICHIAMATA la richiesta di accesso in alveo inviata in data 25.08.2023 – protocollo n. 4457 – 
trasmessa alla Regione Piemonte – Settore Tecnico Regionale AL-AT di Alessandria al fine di 
poter accedere alveo del torrente Borbera per l’esecuzione dei lavori e provvedere alla posa, in via 
provvisoria per la durata dei lavori, dei sottoservizi ora presente nella infrastruttura viaria oggetto 
dei lavori; 
 
VISTA la “Comunicazione di avvio del procedimento” trasmessa dalla Regione Piemonte - Settore 
Tecnico Regionale AL-AT di Alessandria e pervenuta al protocollo comunale in data 18.09.2023, al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

n. 4855 con la quale viene richesto il pagamento di un canone per l’occupazione di suolo 
demaniale pari ad € 191,00 da versare sul conto 031930 denominato “Girofondi” intestato a 
Regione Piemonte presso la Tesoreria Provinciale dello Stato – Banca d’Italia TORINO – IBAM 
IT27J0100003245114300031930 indicando la seguente causale obbligatoria: “Canone per 
accesso in alveo per esecuzione dei lavori nuovo ponte e posa provvisoria dei sottoservizi in alveo 
del T.Borbera in loc. Castel Ratti del Comune di Borghetto di Borbera (AL)”; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’impegno delle spese di cui sopra al fine di poter 
iniziare le operazioni di messa in sicurezza del ponte; 
 
VISTI: 

 il D. Lgs. n. 112/1998 ed il DPCM 22.12.2000; 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto ancora applicabile 
 il D.Lgs. n. 36/2023 
 lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 
 

DETERMINA 
 
DI IMPEGNARE, a favore della Regione Piemonte presso la Tesoreria Provinciale dello Stato – 
Banca d’Italia TORINO – IBAM IT27J0100003245114300031930 indicando la seguente causale 
obbligatoria: “Canone per accesso in alveo per esecuzione dei lavori nuovo ponte e posa 
provvisoria dei sottoservizi in alveo del T.Borbera in loc. Castel Ratti del Comune di Borghetto di 
Borbera (AL)”, la somma di € 191,00 relativa al canone in essere contro il Comune di Borghetto di 
Borbera al cod. 08.01.2 – Voce 8230 – cap. 9343 – F.p. 1 - del bilancio.  
   
DI LIQUIDARE E PAGARE, come sopra specificato, l’importo di € 191,00; 

 
DI COMUNICARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

CAMERA Geom. Piero 
 
 


